ACTUS

ACTUS III. SCENA II.

SYRUS. CHREMES.

Sy. **H**Ac illac circumcurſa : inveniendum 'ſt tamen
Argentum : intendenda in ſenem eſt fallacia.

Cb. Num me ſefellit, hoſce id ſtruere ? videlicet

Ille Cliniae ſervus tardiuſculus eſt :

Idcirco huic noſtro tradita 'ſt provincia. 5

Sy. Quis hic loquitur ? perii ! numnam haec audivit ?

Cb. Syre. Sy. Hem !

Cb. Quid tu iſtic ? Sy. Recte equidem ſedte miror, Chreme,

Tam mane, heri qui tantum biberis. *Cb.* Nihil nimis.

Sy. Nihil narras ? viſa vero 'ſt, quod dici ſolet,

Aquilae ſenectus. *Cb.* Eia ! Sy. Mulier commoda, & 10

Faceta, haec meretrix. *Cb.* Sane, idem viſa 'ſt mihi.

Sy. Et quidem hercle forma luculenta. *Cb.* Sic fatiſ.

Sy. Ita non ut olim, ſed uti nunc, ſane bona :

Minimeque miror, Clinia hanc ſi deperit.

Sed habet patrem quemdam avidum, miſerum, atque

aridum, 15

Vicinum hunc : noſtin' ? at quaſi is non divitiis

Abundet, gnatus ejus profugit inopia.

Scin' eſſe factum, ut dico ? *Cb.* Quid ego neſciam ?

Hominem piſtrino dignum. Sy. Quem ? *Cb.* Itunc ſervolum

Dico adoleſcentis. Sy. Tibi timui male. 20

Cb. Qui paſſus eſt id fieri. Sy. Quid faceret ? *Cb.* Rogas ?

Aliquid reperiret, fingeret fallacias,

Unde eſſet adoleſcenti, amicae quod daret :

Atque hunc difficilem invitum ſervaret ſenem.

Sy. Garris. *Cb.* Haec facta ab illo oportebant, Syre. 25

Sy. Eho ! laudas, quaeso, heros qui fallunt ? *Cb.* In loco

Ego vero laudo. Sy. Recte ſane. *Cb.* Quippe quia

Magnarum ſaepe id remedium aegritudinum 'ſt.

Huic jam manſiſſet unicus gnatus domi.

Sy. Jocon' an ſerio illaec dicat, neſcio: 30

Niſi mihi quidem addit animum, quo lubeat magis.

Cb. Et nunc, quid exſpectat, Syre ? an dum hinc denuo

Abeat

122 HEAUTONTIMORUMENOS.

Abeat, cum tolerare hujus sumtus non queat ?

Nonne ad senem aliquam fabricam fingit? Sy. Stolidus est.

Cb. At te adjuvare oportet adolescentuli 35

Causa. Sy. Facile equidem facere possum, si jubes :

Etenim quo pacto id fieri soleat, calleo.

Cb. Tanto hercle melior. Sy. Non est mentiri meum.

Cb. Fac ergo. Sy. At heus tu ! facito dum eadem haec memineris,

Si quid hujus simile forte aliquando evenerit, 40

Ut sunt humana, tuus ut faciat filius.

Cb. Non usus veniet, spero. Sy. Spero hercle ego quoque.

Neque eo nunc dico, quo quidquam illum senserim :

Sed si quid, ne quid : quae sit ejus aetas, vides.

Et nae ego te, si usus veniat, magnifice, Chreme, 45

Tractare possim. *Cb.* De istoc, quum usus venerit,

Videbimus, quid opus sit : nunc istuc age.

Sy. Numquam commodius unquam herum audivi loqui,

Nec quum male facerem, crederem mihi impunius

Licere. quisnam a nobis egreditur foras ? 50

A C T U S III. S C E N A III.

CHREMES. CLITIPHO. SYRUS.

Cb. QUID istuc, quaeso ? qui istic mos est, Clitipho ?
itane fieri oportet ?

Cl. Quid ego feci ? *Cb.* Vidin' ego te modo manum
in sinum huic meretrici

Inferere ? Sy. Acta haec res est. perii ! *Cl.* Mene ?

Cb. Hisce oculis ; ne nega.

Facis adeo indigne injuriam illi, qui non abstineas manum.

Nam istaec quidem contumelia 'st :

Hominem amicum recipere ad te, atque ejus amicam
subagitare. §

Vel heri in vino, quam immodestus fuisti ! Sy. Factum. *Cb.* Quam molestus !

Ut equidem, ita me Di ament ! metui, quid futurum
denique esset.

Novi

Novi ego amantium animum : advertunt graviter,
 quae non censeas.

Cl. At mihi fides apud hunc est, nihil me istius factu-
 rum, pater. 10

Ch. Esto : at certe concedas hinc aliquo ab ore eo-
 rum aliquantisper.

Multa fert libido : ea prohibet facere tua praesentia.

Ego de me facio conjecturam : nemo 'st meorum a-
 micorum hodie,

Apud quem expromere omnia mea occulta, Clitipho,
 audeam :

Apud alium prohibet dignitas : apud alium ipsius facti
 pudet : 15

Ne ineptus, ne protervus videar : quod illum facere
 credito.

Sed nostrum 'st intelligere, utcumque, atque ubicum-
 que opus sit, obsequi.

Sy. Quid istic narrat? *Cl.* Perii! *Sy.* Clitipho, haec
 ego praecipio tibi,

Homini frugi & temperantis functus officium. *Cl.*
 Tace fodes.

Sy. Recte sane. *Ch.* Syre, pudet me. *Sy.* Credo ;
 neque id injuria. 20

Quin mihi molestum 'st. *Cl.* Pergin' hercle? *Sy.*
 Verum, dico quod videtur.

Cl. Mon accedam ad illos? *Ch.* Eho! quaeso, una
 accedundi via 'st?

Sy. Actum 'st. hic prius se indicarit, quam ego ar-
 gentum effecero.

Chreme, vin' tu homini stulto mihi auscultare? *Ch.*
 Quid faciam? *Sy.* Jube hunc

Abire hinc aliquo. *Cl.* Quo hinc abeam ego? *Sy.*
 Quo? quo lubet : da illis locum. 25

Abi deambulatum. *Cl.* Deambulatum! quo? *Sy.*
 Vah! quasi desit locus.

Abi sane isthac, istorsum, quo vis. *Ch.* Recte dicit. censeo.
Cl.

124 HEAUTONTIMORUMENOS.

Cl. Dî te eradicent, Syre, qui me hinc extrudis. *Sy.*
At tu pol tibi istas

Posthac comprimito manus.

Censen' vero? quid illum porro credis facturum, Chreme,
Nisi eum, quantum tibi opis Dî dant, servas, castigas,
mones ?

Cb. Ego istuc curabo. *Sy.* Atqui nunc, here, hic tibi
adservandus est. ³¹

Cb. Fiet. *Sy.* Si sapias. nam mihi jam minus, mi-
nusque obtemperat.

Cb. Quid tu? ecquid de illo, quod dudum tecum
egi, egisti, Syre? aut

Repperisti, tibi quod placeat? an nondum etiam? *Sy.*
De fallacia ³⁵

Dicis? st! inveni nuper quandam. *Cb.* Frugi es,
cedo, quid est?

Sy. Dicam: verum, ut aliud ex alio incidit. *Cb.*
Quidnam, Syre?

Sy. Pessuma hæc est meretrix. *Cb.* Ita videtur. *Sy.*
Immo si scias.

Vah! vide, quod inceptet facinus. fuit quaedam anus
Corinthia

Hic: huic drachmarum argenti hæc mille dederat
mutuum. ⁴⁰

Cb. Quid tum? *Sy.* Ea mortua 'st; reliquit filiam a-
dolescentulam.

Ea relicta huic arrhaboni est pro illo argento. *Cb.* In-
telligo.

Sy. Hanc secum huc adduxit, eaque est nunc ad ux-
orem tuam.

Cb. Quid tum? *Sy.* Cliniam orat, sibi uti id nunc
det; illam illi tamen

Post daturam, mille nummum poscit. *Cb.* Et poscit
quidem! *Sy.* Hui!

Dubium id est? *Cb.* Ego sic putavi, quid nunc facere
cogitas? ⁴⁵

Sy.

A C T U S IV. S C E N A I. 125

Sy. Egone ? ad Menedemum ibo : dicam, hanc esse
captam ex Caria,

Ditem & nobilem : si redimat, magnum inesse in ea lucrum.

Cb. Erras. *Sy.* Quid ita ? *Cb.* Pro Menedemo nunc
tibi ego respondeo :

Non emo. quid ais ? *Sy.* Optata loquere. *Cb.* Atqui
non est opus. 50

Sy. Non opus est ? *Cb.* Non hercle vero. *Sy.* Quid
istuc ? miror. *Cb.* Jam scies.

Mane, mane ! quid est, quod tam a nobis graviter
crepuerunt fores ?

A C T U S IV. S C E N A I.

SOSTRATA. CHREMES. NUTRIX. SYRUS.

So. **N**ISI me animus fallit, hic profecto est annu-
lus, quem ego suspicor :

Is, quicum exposita est gnata. *Cb.* Quid volt tibi,
Syre, haec oratio ?

So. Quid est ? isne tibi videtur ? *Nu.* Dixi equidem,
ubi mihi ostendisti, ilico,

Eum esse. *So.* At ut fatis contemplata modo sis, mea
Nutrix. *Nu.* Satis.

So. Abi jam nunc intro, atque illa si jam laverit, mihi
nuntia : 5

Hic ego virum interea opperibor. *Sy.* Te volt : vi-
deas quid velit:

Nescio, quid tristis est : non temere 'st : metuo, quid
fiet. *Cb.* Quid fiet !

Nae, ista hercle magno jam conatu magnas nugas dixerit.

So. Ehem ! mi vir. *Cb.* Ehem ! mea uxor. *So.* Te
ipsum quaero. *Cb.* Loquere, quid velis.

So. Primum hoc te oro, ne quid credas me advorsum
edictum tuum 10

Facere esse ausam. *Cb.* Vin' me istuc tibi, etsi incre-
dibile 'st, credere ?

Credo. *Sy.* Nescio quid peccati portet haec purgatio.

So. Meministin' me esse gravidam, & mihi te maxum-
opere dicere, Q 2 Si

126 HEAUTONTIMORUMENOS.

Si puellam parerem, nolle tolli? *Cb.* Scio quid feceris: Sustulisti. *Sy.* Si sic factum est, domina, ergo herus damno auctus est. 15

So. Minime: sed erat hic Corinthia anus, haud impura: ei dedi